



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA  
“ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA”  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023**

**ADQUISICIÓN DE: EQUIPAMIENTO PARA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE SINALOA DE LEYVA**

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, SIENDO LAS **10:00 HORAS**, DEL **DÍA 27 DE DICIEMBRE DEL 2023**, EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA “ISIFE”, UBICADA EN BAHÍA DE NAVACHISTE NO. 609 PONIENTE, BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON OBJETO DE LLEVAR A CABO EL ACTO DE NOTIFICACIÓN DEL FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN CITADO EN EL ENCABEZADO.

EL ARQ. HUGO ECHAVE MENESES CUYO CARGO ES EL DE DIRECTOR DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, CON NOMBRAMIENTO OTORGADO EL DÍA 01 DE NOVIEMBRE DE 2021 POR EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA C. RUBEN ROCHA MOYA, Y DE ACUERDO A LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN IV DEL DECRETO DE CREACIÓN DE “ISIFE” PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE SINALOA DE FECHA 28 DE MARZO DE 2008, OTORGA FACULTADES AL ING. JOAQUIN OMAR MURRIETA CASTRO, DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE “ISIFE” PARA PRESIDIR ÉSTE EVENTO Y EN GENERAL PARA TOMAR CUALQUIER DECISIÓN DERIVADA DE ÉSTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.

SE INICIO LA LECTURA DEL FALLO, DANDO A CONOCER A TODOS LOS PRESENTES, EL NOMBRE DE LOS LICITANTES, CUYAS PROPOSICIONES FUERON DESECHADAS, ASÍ COMO, LAS RAZONES LEGALES, TÉCNICAS O ECONÓMICAS QUE LO MOTIVARON Y EL FUNDAMENTO LEGAL DE ACUERDO A LA CONVOCATORIA Y LAS BASES DE LA LICITACIÓN, ASÍ COMO LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA.

	LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES FUERON DESECHADAS	PARTIDAS COTIZADAS	PARTIDAS DESECHADAS
1	LAUKA MEXICANA, S.A. DE C.V.	30, 38, 39, 41, 45, 51, 52, 67, 71, 74, 75	30, 38, 39, 41, 45, 51, 52, 67, 71, 74, 75
2	PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	1 A LA 81	4, 38, 76
3	INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.	2, 3, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 21, 22, 25, 26, 31, 33, 38, 39, 40, 50, 52, 65, 66, 71, 72, 77	8, 31

LAUKA MEXICANA, S.A. DE C.V.: EN EL PROCESO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DETALLADO DE TODOS Y CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, SE OBSERVÓ LO SIGUIENTE: EN EL DOCUMENTO PL-1 “ESCRITO EN EL QUE EL LICITANTE MANIFIESTE SU INTERES DE PARTICIPAR EN EL PROCESO DE REFERENCIA” NO ANEXÓ COPIA DE LA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES Y SUS ANEXOS; DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 40 TERCER PÁRRAFO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, LA JUNTA DE ACLARACIONES Y EL PUNTO 13 FRACCIÓN III “EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES LEGALES, TÉCNICAS Y ECONÓMICAS REQUERIDAS POR “ISIFE”. POR LO EXPUESTO ANTERIORMENTE SE PROCEDE A DESECHAR LA PROPUESTA EN LAS PARTIDAS 30, 38, 39, 41, 45, 51, 52, 67, 71, 74, 75.

PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.: EN EL PROCESO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DETALLADO DE TODOS Y CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, SE OBSERVÓ LO SIGUIENTE: EN LA PARTIDA 4 “MUEBLE CON ESPEJO PARA BAÑO” NO ANEXA FICHA TÉCNICA



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA**  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023

DEL BIEN; EN LA PARTIDA 38 "CONGELADOR" NO CUMPLE CON EL VOLUMEN SOLICITADO DE 378LTS, YA QUE OFERTA UNO DE MENOR CAPACIDAD; EN LA PARTIDA 76 "COLORÍMETRO" OFERTA UN EQUIPO CON LAS SIGUIENTES CARACTERÍSTICAS; LA PRESIÓN REPETIDA DELTA E<0.3 SIENDO E<0.1 LA REQUERIDA Y MEDICION DEL INTERVALO 1.0 SIENDO DE 0.5 EL SOLICITADO; DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA LICITACIÓN Y EL PUNTO 13 FRACCIÓN III "EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES LEGALES, TÉCNICAS Y ECONÓMICAS REQUERIDAS POR "ISIFE". POR LO EXPUESTO ANTERIORMENTE SE PROCEDE A DESECHAR LA PROPUESTA EN LAS PARTIDAS 4, 38, 76.

**INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.:** EN EL PROCESO DE EVALUACIÓN Y ANÁLISIS DETALLADO DE TODOS Y CADA UNO DE LOS DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA TÉCNICA Y ECONÓMICA, SE OBSERVÓ LO SIGUIENTE: EN LA PARTIDA 8 "EXTINTOR NUEVO COMPLETO A BASE DE CO2 DE 4.5 KG" NO ESPECIFICA EL MODELO Y/O CAPACIDAD DEL EQUIPO, SIENDO DE 4.5 KG EL REQUERIDO; EN LA PARTIDA 31 "GPS" OFERTA UN EQUIPO CON PANTALLA DE 2.6", SIENDO DE 5" EL REQUERIDO; DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA LICITACIÓN Y EL PUNTO 13 FRACCIÓN III "EL INCUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES LEGALES, TÉCNICAS Y ECONÓMICAS REQUERIDAS POR "ISIFE". POR LO EXPUESTO ANTERIORMENTE SE PROCEDE A DESECHAR LA PROPUESTA EN LAS PARTIDAS 8 Y 31.

DEL MISMO MODO SE DETERMINA LA RELACIÓN DE AQUELLAS PROPOSICIONES CUYOS PRECIOS RESULTARON SER SUPERIORES EN UN DIEZ POR CIENTO RESPECTO AL PRECIO BASE.

LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES FUERON DESECHADAS		PARTIDAS COTIZADAS	PARTIDAS DESECHADAS
1	DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.	1 A LA 81	1 A LA 81 EXCEPTO LA PARTIDA 49
2	CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO	1, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 49, 59, 62, 63, 67, 71, 73, 74, 78	28, 62
3	INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.	2, 3, 8, 9, 10, 15, 16,17, 21, 22, 25, 26, 31, 33, 38, 39, 40, 50, 52, 65, 66, 71, 72, 77	40

UNA VEZ QUE SE EVALUARON LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS, SE DETERMINA LA RELACIÓN DE LICITANTES CUYAS PROPOSICIONES RESULTARON SOLVENTES PARA ISIFE Y AQUELLAS QUE CUMPLEN CON LOS REQUISITOS LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS POR ISIFE, GARANTIZA EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES RESPECTIVAS Y ADEMÁS OFERTAN EL PRECIO MÁS BAJO.

PROPUESTAS TÉCNICAS EVALUADAS		MONTO COTIZADO CON IVA (PARTIDAS SOLVENTES)
1	PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	\$ 4,438,423.01 (1 A LA 81 EXCEPTO LAS PARTIDAS 4, 38 Y 76)
2	DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.	\$ 2,983,520.00 (49)
3	CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO	\$ 3,532,310.20 (1, 27, 29, 30, 31, 32, 37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 49, 59, 63, 67, 71, 73, 74, 78)
4	INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.	\$ 601,584.12 (2, 3, 9, 10, 15, 16,17, 21, 22, 25, 26, 33, 38, 39, 50, 52, 65, 66, 71, 72, 77)



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA**  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023

SE PROCEDE A DECLARAR DESIERTA LA PARTIDA 4 "MUEBLE CON ESPEJO PARA BAÑO" Y PARTIDA 76 "COLORÍMETRO" DEBIDO A QUE NO SE PRESENTARON PROPOSICIONES SOLVENTES QUE CUMPLAN CON LOS REQUISITOS LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS POR ISIFE, ASÍ COMO LA PARTIDA 51 "BALANZA GRANATARÍA" Y LA PARTIDA 53 "BÁSCULA DIGITAL BALANZA ANALÍTICA DE LABORATORIO DE ALTA PRECISIÓN DE 0,1G 30KG 110V" POR MOTIVOS AJENOS A LA CONTRATANTE, YA QUE LA DESCRIPCIÓN DEL BIEN SOLICITADO NO ESTÁ LO SUFICIENTEMENTE DETALLADO Y ES ERRÓNEA.

EXISTE UN EMPATE EN LA PARTIDA 38 "CONGELADOR" YA QUE LOS PROVEEDORES CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO E INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V. CUMPLEN CON LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS Y ADEMÁS OFERTAN EL MISMO PRECIO, POR LO QUE SE REALIZÓ UN SORTEO DE LA CUAL DIÓ FÉ Y LEGALIDAD EL ING. JUAN PABLO LOZANO HERNÁNDEZ, REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL ESTADO DE SINALOA, SIENDO GANADOR EL PROVEEDOR CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO.

EN BASE A LAS PROPOSICIONES SOLVENTES, SE DETERMINÓ ADJUDICAR LAS PARTIDAS DE LOS BIENES A LAS EMPRESAS: PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V., DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V., CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO E INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V. YA QUE SUS PROPOSICIONES CUMPLEN CON LOS REQUISITOS LEGALES, TÉCNICOS Y ECONÓMICOS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS POR ISIFE, GARANTIZAN EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES RESPECTIVAS Y ADEMÁS OFERTAN EL PRECIO MÁS BAJO.

**PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.**

PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.					
PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN BREVE DE LOS BIENES	PRECIO UNITARIO \$	IMPORTE \$
1	1	PZA	Desbrozadora	16,421.67	16,421.67
2	6	PZA	Despachador de Papel Higiénico Jumbo - Rollo Individual	390.44	2,342.64
3	5	PZA	Despachador de Pared para Jabón Líquido por Volumen - 46 oz	284.27	1,421.35
5	2	PZA	Anaquele Estante Metalico 5 Niveles, Estanteria, Organizador	2,020.67	4,041.34
6	4	PZA	Silla de Piel para Sala de Conferencias	5,832.67	23,330.68
7	2	PZA	Mesa picnic redonda con sombrilla	18,896.67	37,793.34
8	3	PZA	Extintor nuevo completo a base de co2 de 4.5 kg	13,727.75	41,183.25
11	2	PZA	Mind Reader "Flume" Organizador de 6 compartimentos para condimentos y tazas, Negro	648.90	1,297.80
12	1	PZA	Mesa Plegable Rectangular De 1.22m Portafolio	1,591.98	1,591.98
13	1	PZA	Mesa Plegable Rectangular De 1.52m Portafolio	1,822.75	1,822.75
14	1	PZA	Bocina negra 115V	34,547.36	34,547.36
16	2	PZA	Maletin Backpack para camara	2,529.67	5,059.34
18	1	PZA	Kit Fotografico Estudio Profesional Fotografia Set Softbox	2,822.75	2,822.75
19	1	PZA	Micrófono de solapa inalámbrico	1,665.82	1,665.82
20	6	PZA	Bocinas/clase	2,149.67	12,898.02
21	1	PZA	Estabilizador	3,521.67	3,521.67
22	5	PZA	Proyector	24,511.46	122,557.30
23	10	PZA	Cable Vga De 15 Metros Blindado Uso Rudo	230.44	2,304.40
24	5	PZA	Gio Cable Hdmi 10 Metros 4k Blindado Uso Rudo	575.06	2,875.30

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023**

Alta Calidad					
25	1	PZA	Pantalla de Proyección Tripie 118", Blanco	3,618.13	3,618.13
28	2	PZA	Mesa de laboratorio de acero inoxidable	16,429.67	32,859.34
29	1	PZA	MESA DE TRABAJO CON TARJA 175x60	46,026.67	46,026.67
30	4	PZA	Estante Secador Laboratorio Cristalería De Pared	4,879.67	19,518.68
31	1	PZA	Gps	25,112.67	25,112.67
32	1	PZA	Estación total meteorológica	18,897.67	18,897.67
33	2	PZA	Barómetro con conexión a computadora	10,753.52	21,507.04
34	1	PZA	Medidor digital de velocidad de agua para canales abiertos, medición de velocidades de flujo, rango 0.01-10.00 m/s.	16,579.67	16,579.67
35	1	PZA	Sensores de presión	24,549.67	24,549.67
36	2	PZA	Manómetros para medir la humedad del suelo	4,889.67	9,779.34
37	1	PZA	tensiómetros	2,349.67	2,349.67
40	1	PZA	Fuente de poder	15,731.98	15,731.98
42	1	PZA	Kit completo de micropipetas de 0.5-10UL, 10-100UL, 100-1000UL	33,851.67	33,851.67
43	1	PZA	10 piezas caja de punta de pipeta de laboratorio 10/200 1000ul 1/5/10 ml micropipeta de plástico	6,753.67	6,753.67
44	1	PZA	Puntas de micropipetas de 0.5-10UL, 10-100UL, 100-1000UL	2,099.67	2,099.67
45	3	PZA	Raks para tubos eppendorf de 1.5 ml y 0.5 ml	349.67	1,049.01
46	2	PZA	Tubos eppendorf de 1.5ml , 0.2 ml (microtubos)	749.67	1,499.34
47	3	PZA	Paquetes de Frascos Para Laboratorio 100ml Graduado C/ Tapa Autoclavable 100, 250, 500, 1000 ml	1,679.67	5,039.01
48	1	PZA	Destilador de agua	4,895.67	4,895.67
50	1	PZA	Horno de fundición para industrial	56,454.67	56,454.67
54	3	PZA	Paquete de 5 Charolas para pan de Zinc Alum de 45 x 65 calibre 26	1,399.67	4,199.01
55	4	PZA	juego de 6 cuencos para mezclar (acero inoxidable)	715.06	2,860.24
56	4	PZA	Juego de 6 piezas antiadherentes para horno de acero al carbono	667.36	2,669.44
57	4	PZA	Bandeja Rectangular Acero Inoxi 50x30x10CM con Tapas Contenedores	1,538.13	6,152.52
58	4	PZA	Juego de utensilios de cocina, utensilios de cocina de silicona,	1,199.67	4,798.68
59	3	PZA	Juego de 6 Cuchillos de Cocina de Acero Inoxidable Tecnología BO Black	2,329.67	6,989.01
60	5	PZA	Set 4 Ollas Tapa Acero Inoxidable Hot Spot 6, 8, 12, 16 Lts	1,330.44	6,652.20
61	5	PZA	Set-Tablas-para-Picar-3-Piezas-	1,282.75	6,413.75
62	5	PZA	Juego de 5 jarras graduadas de plástico para medir y mezclar - 500, 1000 cuartos de galón, 2000, 3000, 5000 ml	1,330.44	6,652.20
63	5	PZA	Juego de 26 Piezas Recipientes Herméticos Almacenamiento	1,299.67	6,498.35
64	4	PZA	Caja Venecia Transparente Litros Con Aza Y Grapas (12 Pack)	2,849.67	11,398.68
66	1	PZA	Compresor 80-120 galones	18,708.90	18,708.90
67	3	PZA	Potenciómetro manual	4,469.67	13,409.01
68	4	PZA	Succionador De Pipetas 2, 10 Y 25 ML Paquete Con	1,876.67	7,506.68

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA**  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023

3 Piezas					
69	3	PZA	Juego de 18 piezas de cristalería de laboratorio	1,289.67	3,869.01
70	3	PZA	Cristalería de laboratorio 24/40 química, 32 unidades	5,449.67	16,349.01
73	2	PZA	Refractómetro manual para medir alcohol Con estuche	1,749.67	3,499.34
74	2	PZA	Refractómetro manual para medir grados brix CON ESTUCHE	1,799.67	3,599.34
75	2	PZA	Refractómetro Lactómetro Para Leche 0 - 20% Con Estuche	807.36	1,614.72
78	1	PZA	Probador digital de dureza de penetrómetro de frutas, probador de firmeza y esclerómetro	7,399.67	7,399.67
79	1	PZA	Destilador de vinos	8,676.67	8,676.67
80	4	PZA	10 moldes para queso + pistones, molde básico para queso de 10 onzas (300 ml) + pistón seguidor, kit de fabricación de queso con pistón, molde para queso para hacer queso, juego de queso para prensa	698.13	2,792.52
81	1	PZA	Prensa manual para tintura de queso, hierbas, frutas, vino, 1.6 galones	7,010.67	7,010.67
SON: (NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS 28/100 M.N.)				SIN IVA	827,391.62
				IVA	132,382.66
				TOTAL	959,774.28

**DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.**

DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.					
PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN BREVE DE LOS BIENES	PRECIO UNITARIO \$	IMPORTE \$
49	1	PZA	Cabina ergonómica CABINAS MULTIPROPÓSITO	2,572,000.00	2,572,000.00
SON: (DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES MIL QUINIENTOS VEINTE PESOS 00/100 M.N.)				SIN IVA	2,572,000.00
				IVA	411,520.00
				TOTAL	2,983,520.00

**CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO**

CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO					
PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN BREVE DE LOS BIENES	PRECIO UNITARIO \$	IMPORTE \$
38	1	PZA	Congelador	24,400.00	24,400.00
39	1	PZA	Centrifuga de tubos eppendorf	9,500.00	9,500.00
41	1	PZA	Agitador de tubos	11,420.00	11,420.00
SON: (CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y UN PESOS 20/100 M.N.)				SIN IVA	45,320.00
				IVA	7,251.20
				TOTAL	52,571.20

**INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.**

INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.					
---	--	--	--	--	--

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa  
Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14  
Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA**  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN BREVE DE LOS BIENES	PRECIO UNITARIO \$	IMPORTE \$
9	2	PZA	extintor nuevo completo a base de tipo k de 6 lt	9,080.00	18,160.00
10	1	PZA	Cafetera de Urna con 2 Dispensadores de 45 Tazas, Metálica	1,725.00	1,725.00
15	2	PZA	Pedestal Soporte De Micrófono Stand Kit Para 8 Micrófono	1,690.00	3,380.00
17	1	PZA	Batería de Litio Recargable	2,100.00	2,100.00
26	23	PZA	Banco de laboratorio	2,610.00	60,030.00
52	2	PZA	Báscula Porcionadora, 10kg / 1g de Precisión, Acero Inoxidable, Pesa en kg, lb y oz. Función de Conteo de Piezas, Cálculo de Porciones y TARA, Batería Recargable	1,990.00	3,980.00
65	1	PZA	Molinos para cereales -harinas	18,209.00	18,209.00
71	1	PZA	Mufla	53,700.00	53,700.00
72	1	PZA	Deshidratador industrial para alimentos	53,080.00	53,080.00
77	1	PZA	Fermentador De Cerveza Grado Alimenticio 50 Litros	32,115.00	32,115.00
SON: (DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS QUINCE PESOS 64/100 M.N.)				SIN IVA	246,479.00
				IVA	39,436.64
				TOTAL	285,915.64

**A CONTINUACIÓN SE DETALLAN FOLIOS E IMPORTES DEL CONTRATO:**

EMPRESA GANADORA	FOLIO ORDEN DE COMPRA	FOLIO CONTRATO	IMPORTE DEL CONTRATO INCLUYENDO IVA
PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	OC-052-2023	ISIFE-FAM-ADQ-LPE-ITSL-052-2023	\$ 959,774.28
DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V.	OC-053-2023	ISIFE-FAM-ADQ-LPE-ITSL-053-2023	\$ 2,983,520.00
CESAR ELÍAS LÓPEZ ARAUJO	OC-054-2023	ISIFE-FAM-ADQ-LPE-ITSL-054-2023	\$ 52,571.20
INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V.	OC-055-2023	ISIFE-FAM-ADQ-LPE-ITSL-055-2023	\$ 285,915.64

LA FIRMA DEL CONTRATO DEBERÁ SER FORMALIZADA DENTRO DE LOS 15 DÍAS NATURALES SIGUIENTES DE LA FECHA DEL PRESENTE FALLO, POR LO QUE SE ESTABLECE EN ÉSTE ACTO QUE LOS LICITANTES GANADORES DEBERÁN ACUDIR AL DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES DE "ISIFE" EL DÍA **28 DE DICIEMBRE DEL 2023**, A LAS **10:00 HORAS**, PARA FIRMAR EL CONTRATO RESPECTIVO, O BIEN PARA AQUELLAS EMPRESAS QUE ESTEN OBLIGADAS A SOLICITAR EL ACUSE DE OPINIÓN ANTE EL SAT, DEBERÁN ACUDIR AL DÍA HABIL SIGUIENTE DE LA FECHA DEL ACUSE DE RESPUESTA DEL SAT; DEBEN ACOMPAÑARSE DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN:

- ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA DE LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITEN SU EXISTENCIA LEGAL Y LAS FACULTADES DE SU REPRESENTANTE PARA SUSCRIBIR EL CONTRATO.
- SOLICITUD DE OPINIÓN ANTE EL SAT PREVISTA EN LA REGLA 2.1.37 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA EL AÑO 2023 PUBLICADA EN EL DOF DEL DÍA 25 DE ABRIL DE 2023, POR LA SHCP, ACERCA DEL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES, PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 32-

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: [dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx](mailto:dpt.licitaciondeobrayadquisiciones@isife.gob.mx)



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023**

D PÁRRAFOS PRIMERO, SEGUNDO, TERCERO Y CUARTO DEL CFF. "ACUSE DE RESPUESTA", EL CUAL DEBERÁ CONTENER UNA OPINIÓN POSITIVA, YA QUE ES REQUISITO INDISPENSABLE PARA FIRMAR EL CONTRATO.

PODRÁN SOLICITAR UN PAGO DE ANTICIPO POR UN 50% DEL VALOR DEL CONTRATO; DICHO PAGO LO REALIZARÁ EL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA, UNA VEZ QUE SE HAYA FORMALIZADO EL CONTRATO RESPECTIVO Y CONTRA LA PRESENTACIÓN DE LA SIGUIENTE DOCUMENTACIÓN:

- GARANTÍA DEL ANTICIPO;
- FACTURA POR EL IMPORTE DEL ANTICIPO;
- FORMATO REQUISITADO DE LA "SAF" PARA RECIBIR LOS PAGOS A TRAVÉS DEL SISTEMA DE PAGOS ELECTRÓNICOS INTERBANCARIOS "SPEI". (OPCIONAL)

**EL PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES ES DE 90 DÍAS NATURALES A PARTIR DEL DÍA HÁBIL SIGUIENTE DE FIRMA DE CONTRATO, DE ACUERDO A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA.**

EN CUMPLIMIENTO A LO ESTIPULADO EN EL ARTÍCULO 46, FRACCIÓN VI DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, SE LES INFORMA QUE EL SERVIDOR PÚBLICO ENCARGADO DE EMITIR Y AUTORIZAR EL PRESENTE FALLO ES EL ARQ. HUGO ECHAVE MENESES - DIRECTOR DE ISIFE Y LOS RESPONSABLES DE REALIZAR LA EVALUACIÓN DETALLADA DE LAS PROPOSICIONES, SON EL ING. JOAQUIN OMAR MURRIETA CASTRO Y/O ING. LUIS EDUARDO CABANILLAS OROZCO, QUIENES SE DESEMPEÑAN COMO DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA Y JEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRA Y ADQUISICIONES, RESPECTIVAMENTE.

EMITE Y AUTORIZA EL FALLO DE LA LICITACIÓN  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023

ARQ. HUGO ECHAVE MENESES  
DIRECTOR DE ISIFE

FUNCIONARIOS RESPONSABLES DE LA  
EVALUACIÓN DETALLADA DE LAS PROPOSICIONES

ING. LUIS EDUARDO CABANILLAS OROZCO  
JEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRA Y  
ADQUISICIONES DE ISIFE

ING. JOAQUIN OMAR MURRIETA CASTRO  
DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE ISIFE

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 47 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, A PARTIR DE ESTA FECHA ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX).

EN ESTE ACTO SE LE PREGUNTÓ AL LICITANTE SI DESEA MANIFESTAR ALGUNA OBSERVACIÓN U OBJECCIÓN AL MISMO, A LO QUE RESPONDE NO TENER NINGUNA.

DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA, SE DIO POR TERMINADO ESTE ACTO, SIENDO LAS **10:56 HORAS** DEL DÍA DE SU INICIO.



**INSTITUTO SINALOENSE DE LA  
INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA  
"ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO LICITACION PÚBLICA"  
ISIFE-ADQ-LPE-009-2023**

ESTA ACTA CONSTA DE 8 HOJAS FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD, LOS ASISTENTES A ESTE ACTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LOS LICITANTES	
PROCESOS Y MAQUILAS DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. JUAN PEDRO RODRÍGUEZ CAMPOS	
DE LORENZO OF AMERICA CORP, S.A. DE C.V. LUIS ALONSO LIZÁRRAGA TERRAZAS	
INDUSTRIAL CORPORATIVO DE SERVICIOS, S.A. DE C.V. OSBALDO BOJÓRQUEZ FÉLIX	
POR LOS FUNCIONARIOS Y REPRESENTANTES	
ING. JUAN PABLO LOZANO HERNÁNDEZ REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICION DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOYA. SE FIRMA EN CALIDAD DE TESTIGO DE NOTIFICACIÓN DE FALLO.	
LIC. JUAN CARLOS LEÓN VALENZUELA REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL	

\*\*\*ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE NOTIFICACION DE FALLO DE LA LICITACION PÚBLICA ESTATAL ISIFE-ADQ-LPE-009-2023.

11